
 

Identifikátor materiálu: EU – 4- 8 Informatika, 7.-8. ročník 

 

               Anotace    
  
 Dášeňka 

Autor 

 

 Paed Dr. Zdeněk Dušek 

 

Jazyk 

 

  Čeština  

 

Očekávaný výstup 

 

V textovém procesoru – opis a formátování textu. Internet 

vyhledávání obrázků, kopírování, vložení do textu 

 

Speciální vzdělávací 

potřeby 

 

- žádné – 

 

Klíčová slova 

 

 Opis textu, formátování, kopírování, vkládání obrázku 

 

Druh učebního materiálu Pracovní list  

Druh interaktivity 

 

Aktivita  

 

Cílová skupina 

 

Žák 

 

Stupeň a typ vzdělávání základní vzdělávání – druhý stupeň 

Typická věková skupina 12 - 15 let / 7. ročník,8. ročník 

Datum vytvoření 

materiálu 
8. května 2012 



Pracovní list - Dášeňka 

 

1. Přepište text z předlohy v textovém editoru - wordu. 

2. Text upravte následovně: 

 Nadpis „ Dášeňka“ bude tučným písmem Times New Roman, velikost 16, 

zarovnaný na střed 

 Text článku bude písmem Arial, velikostí 12, zarovnaný doleva, řádkování 1,5. 

 Každý odstavec bude na samostatném řádku odsazen (Když se to narodilo…..; 

Dokud to bylo….) 

 Vyhledejte v textu jméno Dášeňka a zvýrazněte ho červenou barvou 

 Věty v závorkách budou psané kurzívou, podtržené 

 Poslední větu „ Dášeňka čili ……..“ napište písmem Times New Roman 12, 

kurzívou, zarovnán doprava 
      

3.  Soubor uložte pod názvem Dášeňka 

4. Na internetu vyhledejte obrázek, jak by podle vás, měla Dášenka vypadat a uložte pod 

názvem štěně. 

5. Obrázek zkopírujte a vložte pod zformátovaný text jako ilustraci 

 

 

 

Dášeňka 

 

Když se to narodilo, bylo to jenom takové bílé nic, do hrsti se to vešlo; ale anžto to mělo pár černých 

ušisek a vzadu ocásek, uznali jsme, že je to psisko, a protože jsme si přáli mít psí holčičku, dali jsme 

tomu jméno Dášeňka. 

Dokud to bylo bílé nic, bylo to slepé, bez očí, a co se nožiček týče, inu, mělo to dva páry čehosi, čemu 

se při dobré vůli mohlo říkat nožičky. Ale protože tu ta dobrá vůle byla, byly tu i nožičky, třebaže ještě 

za mnoho nestály; kdepak, stát se na nich nedalo, takové byly vratké a slaboučké, a s chůzí to byla, 

holenku , teprve potíž. Když se do toho Dášeňka pořádně obula (totiž ona se neobula, ale vykasala si 

na to rukávy) (přesněji řečeno, ani rukávy si nevykasala, ale jenom si, jak se říká, plivla do dlaní) 

(rozumějte mi, ona si ovšem nemohla plivnout do dlaní, protože ještě plivat neuměla a dlaně měla 

tak maličké, že bych se do nich netrefila), zkrátka když se do toho Dášeňka pořádně dala, dokutálela 

se za půl dne od máminy zadní nohy k mámině noze přední, přičemž se cestou třikrát nakrmila a 

dvakrát vyspala. 

 

Dášeňka čili život štěněte od K. Čapka 



 

Řešení : 

 

Dášeňka 

 

Když se to narodilo, bylo to jenom takové bílé nic, do hrsti se to vešlo; ale anžto to 

mělo pár černých ušisek a vzadu ocásek, uznali jsme, že je to psisko, a protože jsme si přáli 

mít psí holčičku, dali jsme tomu jméno Dášeňka. 

Dokud to bylo bílé nic, bylo to slepé, bez očí, a co se nožiček týče, inu, mělo to dva 

páry čehosi, čemu se při dobré vůli mohlo říkat nožičky. Ale protože tu ta dobrá vůle byla, 

byly tu i nožičky, třebaže ještě za mnoho nestály; kdepak, stát se na nich nedalo, takové byly 

vratké a slaboučké, a s chůzí to byla, holenku , teprve potíž. Když se do toho Dášeňka 

pořádně obula (totiž ona se neobula, ale vykasala si na to rukávy) (přesněji řečeno, ani 

rukávy si nevykasala, ale jenom si, jak se říká, plivla do dlaní) (rozumějte mi, ona si ovšem 

nemohla plivnout do dlaní, protože ještě plivat neuměla a dlaně měla tak maličké, že bych se 

do nich netrefila), zkrátka když se do toho Dášeňka pořádně dala, dokutálela se za půl dne 

od máminy zadní nohy k mámině noze přední, přičemž se cestou třikrát nakrmila a dvakrát 

vyspala. 

Dášeňka čili život štěněte od K. Čapka 



 

 

 

 

Použitá literatura : 

 

Karel Čapek : Dášeňka čili život štěněte. Albatros, Praha, 1982 s. 8 

 

Obrázek : 

http://www.google.com/imgres?hl=cs&biw=1311&bih=585&gbv=2&tbm=isch&tbnid=5Ox4wxQXjiYH

HM:&imgrefurl=http://www.fototichy.eu/gallery/category/nid/89&docid=m0LIun2YBe0qjM&imgurl

=http://www.fototichy.eu/images/uploaded/lrg_7866foxteri%2525C3%2525A9r%252520drsn%2525

201.jpg&w=822&h=550&ei=0UipT4jvLYjbtAbCrYXeBA&zoom=1&iact=hc&vpx=571&vpy=303&dur=22

06&hovh=184&hovw=275&tx=161&ty=160&sig=103654714450261404863&page=2&tbnh=125&tbn

w=165&start=22&ndsp=28&ved=1t:429,r:10,s:22,i:155 

 

 

 


